
MUNICIPIUL BUCURE ŞTI         
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 1 
 

 
 
 

HHOOTTĂĂRRÂÂRREE  
ppeennttrruu    aapprroobbaarreeaa  mmooddii ff iiccăărr ii ii   HHoottăărrâârr ii ii   CCoonnssii ll iiuulluuii   LLooccaall   SSeeccttoorr   11  nnrr ..  226633//2200..1122..22001122  pprr iivviinndd  

aapprroobbaarreeaa    ccoossttuurr ii lloorr   ddee  ccoommeerrcciiaall iizzaarree  aa  pprroodduusseelloorr   oobbţţiinnuuttee  îînn  ccaaddrruull   AAtteell iieerreelloorr   ddiinn  
ÎÎ nnttrreepprr iinnddeerreeaa  ddee  II nnsseerr ţţiiee  SSoocciiaallăă  OORRII ZZOONNTT,,    

aappaarr ţţiinnâânndd  DDiirreeccţţiieeii   GGeenneerraallee  ddee  AAssiisstteennţţăă  SSoocciiaallăă  şşii   PPrrootteeccţţiiaa  CCooppii lluulluuii   SSeeccttoorr 1 
 
 
 

Văzând Expunerea de motive a Primarului Sectorului 1, precum şi Raportul de 
specialitate al Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 1; 

Având în vedere Raportul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, 
impozite şi taxe locale, al Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii 
publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor  şi patrimoniu şi al Comisiei de sănătate 
şi protecţie socială ale Consiliului Local al Sectorului 1; 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Luând în considerare prevederile Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea 
drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Ţinând seama şi de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

Văzând Hotărârea Consiliului Local Sector 1 nr. 263/20.12.2012 privind aprobarea 
costurilor a produselor obţinute în cadrul Atelierelor din Întreprinderea de Inserţie Socială 
ORIZONT, aparţinând Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 1; 

În temeiul prevederilor art.45, alin.(2), art.81, alin.(2), lit.n) şi art.115, alin.(1), lit.b) din 
Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 1 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1.  Se aprobă modificarea Hotărârii Consiliului Local Sector 1 nr. 263/20.12.2012 
privind aprobarea  costurilor de comercializare a produselor obţinute în cadrul Atelierelor din 
Întreprinderea de Inserţie Socială ORIZONT, aparţinând Direcţiei Generale de Asistenţă Socială 
şi Protecţia Copilului Sector 1, conform Anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

 
Art.2.  Sumele obţinute din activitatea de comercializare potrivit art.1 se fac venit la 

bugetul local al sectorului 1 al Municipiului Bucureşti.  



Art.3. Primarul sectorului 1, Secretarul sectorului 1, Direcţia Generală de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Sector 1 şi Serviciul Secretariat General, Audienţe vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
 
 

Această hotărâre a fost adoptată în ședința ordinară a  Consiliului Local al Sectorului 1 
din data de 11.12.2014. 
 
 
 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                        CONTRASEMNEAZĂ, 
       Ion Brad 
                                                                                                         SECRETAR 
                                                                                     Remus Alexandru Moldoveanu 
 
 
 
 
 
 
 
 Nr.:       222 
 Data:    11.12.2014 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 



          Anexa nr. 1  
      la Hotărârea Consiliului Local  

    nr. 222/11.12.2014 
      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
  Ion Brad 

 
 
 
 

Preţurile de comercializare a produselor realizate în  cadrul Atelierului Tipografie din 
Întreprinderea de Inserţie Socială ORIZONT 

 
 
 
Majorarea tarifului orar în cadrul Atelierului Tipografie este susţinută de complexitatea 

activităţii de producţie cât şi pentru acoperirea unor costuri suplimentare administrative.  
Astfel, tarifului orar practicat în cadrul acestui Atelier va fi de 10 lei.  
În componenţa acestui tarif orar sunt incluse  cheltuielile cu resursele umane, 

consumurile de utilităţi (energie electrică şi apă) şi alte costuri administrative care apar în 
procesul de lucru. 

Tarif orar DTP (preg ătire de tipar) = 25 lei, cost rezultat din analiza pieţei de 
specialitate coroborat cu specificul acestui tip de activitate (creaţie, concentrare maximă, 
ini ţiativă) 
 

 



 
 

 
 



 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


